30.11.1557 - Die ultimo novembris 1557 ... in monasterio sancti gaudiosi mayoris de neapoli... nobilis 
magister Michael curia de neapoli pictor sicut ad conventionem devenit cum magnifica et reverenda Sicilia 
de falconibus moniale in dicto monasterio ... promisit eidem domine Sicilie ... intervenienti ad infrascripta 
omnia tam pro se quam pro parte magnifice et reverende Lucrecie brancatie ... per totum mensem aprilis 
primi futuri intrantis anni 1588 [? 1558] facere ad eius expensas quandam iconam qualitatis subscripte 
videlicet de altecza de palmi 12 da lo scabello a 10 cornicione et dui palmi de cimmase con li grilli et uno 
pellicano in meczo secundo mostra detto designo sopra lo cornicione et de largheza de palmi 8 de legnamo 
buono et stasciuniato ... de quello intaglio et lavore como appare in dicto designo più presto megliorando che 
inpegiorando et indorare dicta cona et intagli et cornice secundo se convene tutti li relevi de oro et li campi 
che mostrano bianco in dicto designo farli de azuro. Et allo scabello pintare tre figure per banda ad electione 
de dicta signora et meczo de dicto scabello la natività de nostro signore. Et ne lo quattro grande li dudeci 
apostoli con la madonna in meczo abascio. Et sopra dicti apostoli la trinita como se depengeno ne la festa 
de la pentacosta. Et dicta trinita circondata de angeli. Et le colonne meczo tonde con la vita como sta in dicto 
designo. Et questo quanto a la parte de nante de dicta cona. Et dietro dicta cona una morte sopra uno carro 
con una bufera negra et uno toro bianco con uno personagio sotto dicto carro. Et fare lo ornamento de dicta 
cona da dietro de pittura como demostra lo intaglio de la affacziata de nante. Et de più promette pintare lo 
panno de tela venera a dicta cona dandose per ditte signore la tela una pietà de uno xpisto morto in braczia 
la madonna con quactro figure secundo uno quatro che sta in la cella de detta signora Sicilia con uno friso 
de pittura in torno. Et ditte pitture ... promette farle bone et perfette ... ad oglio et de colori fini. Et hoc pro 
pretio ducatorum quinquaginta de carlenis argenti de quibus … recepit ... ducatos viginti. Alios docatos 
quindecim per totam medietatem mensis martij et reliquos ducatos quindecim ... finito dicta opera. Tali patto 
quod si dictus magister Michael posuerit azuro vltramarino in dicta cona … predicte moniales promiserunt 
dare eidem ... alios ducatos decem … presentibus judice Jo. alfonso cucurullo. rev do dompno Stefano de 
massa. nob.li Francisco santa croce. nob.li Ortensio abbaticchio (ASNa, Not. Giac. Aniello della Porta, a. 
1556-60; Filangieri, Documenti ..., IV 1888, p.454).* 
- 30 Novembre 1557 - Maestro Michele Curia, conviene con Suora Sicilia de Falconibus la costruzione di 
una cona con intagli, smalti e dorature, nonchè varie storie sacre dipinte ad olio entro la stessa con panno o 
portiera puranche dipinta pel prezzo di ducati 50, ed in caso che si adoprerà oltremarino fine per ducati 60 
(Filangieri, Documenti ..., IV 1888 p.454).* 
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5.7.1559 - Di questo artista Cesare Turco di Napoli (Magistro Caesare thurco de neapoli pintore) troviamo 
menzione, come testimonio, unitamente a Magistro Michaele de Curia de Neapoli, pintore, in un contratto 
de' 5 luglio 1559 per notar Giacomo Aniello della Porta (a. 1556-60) (Filangieri, Documenti …, IV 1888 
p.276).* 
- Turco Cesare … 5 Luglio 1559. In un contratto di tale data lo troviamo come testimone insieme a Michele 
de Curia di Napoli, pittore (ASNa, Not. Giacomo Aniello della Porta, a. 1556-60; Filangieri, Documenti ..., VI 
1891 p.495).* 
- Curia Michele … 5 Luglio 1559. Figura in un contratto insieme a maestro Cesare Turco, di Napoli, anche 
pittore (Filangieri, Documenti …, IV 1888, Chiesa e Monastero di S. Gaudioso in Napoli; Filangieri, 
Documenti ..., V 1891 p.153).*